UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2017

Nº 117 à Nº 131

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2017 No12                                               Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 12 / pag. 02

PORTARIA CES Nº 117 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035287/17-10, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do IV Encontro Nordestino de Arborização Urbana, que será realizado
na cidade de João Pessoa-PB, no período de 19 a 20 de outubro, a servidora:

Nome: CAROLINE ZABENDZALA LINHEIRA

Matrícula: 1529972

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 118 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.038789/17-76, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para apresentar trabalho e participar do 8º Simpósio Internacional sobre
Gerenciamento de Resíduos em Universidades, que será realizado na cidade de Campina Grande-PB, no período de 25 a 27 de outubro,
a servidora:

Nome: CAROLINE ZABENDZALA LINHEIRA

Matrícula: 1529972

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 119 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.037598/17-00, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalhos na 8ª edição do Internacional Symposium on
Residue Management in Iniversities (8º ISRMU), que será realizado na cidade de Campina Grande-PB, no período de 25 a 27 de outubro,
o servidor:

Nome: PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA

Matrícula: 1214924

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 120 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.038501/17-76, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalhos no 57º Congresso Brasileiro de Química, que
será realizado na cidade de Gramado-RS, no período de 23 a 27 de outubro, o servidor:

Nome: MARCIANO HENRIQUE DE LUCENA NETO

Matrícula: 1475028

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 121 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.039346/17-21, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar o GT do COINES (Congresso Internacional e Seminário Nacional do
Instituto Nacional de Educação de Surdo), que será realizado na cidade do Rio de Janeiro-RJ, no período de 05 a 09 de novembro de
2017, o servidor:

Nome: JOSÉ TIAGO FERREIRA BELO

Matrícula: 21444661

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 12 / pag. 03

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 122 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.039348/17-76, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar o GT do CONEDU (Congresso Nacional de Educação), que será
realizado na cidade João Pessoa-PB, no período de 14 a 19 de novembro de 2017, d servidor:

Nome: JOSÉ TIAGO FERREIRA BELO

Matrícula: 21444661

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 123 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.040807/17-43, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do V Congresso Internacional do Envelhecimento Humano, que será
realizado na cidade Maceió-AL, no período de 21 a 25 de novembro de 2017, d servidor:

Nome: MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA

Matrícula: 1842347

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de enfermagem – UAENFE/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 124 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.037748/17-09, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no IV Congresso Nacional de Educação, que
será realizado na cidade de João Pessoa-PB, no período de 15 a 18 de novembro de 2017, o servidor:

Nome: LEONARDO LIRA DE BRITO

Matrícula: 2277337

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 125 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.038761/17-65, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do XIV Simpósio Internacional de Carcinicultura, XI Simpósio
Internacional de Aquicultura e Feira Nacional do Camarão 2017 (FENACAM), que será realizado na cidade de Natal-RN, no período de 15
a 18 de novembro de 2017, a servidora:

Nome: MARISA DE OLIVEIRA APOLINÁRIO

Matrícula: 1300996

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 126 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.040592/17-98, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da “Oficina Patrimônio Genético e Conhecimento Tradicional
Associado na Prática”, que será realizado na cidade do Rio de Janeiro-RN, no período de 07 a 10 de novembro de 2017, o servidor:

Nome: MARIA FRANCO TRINDADE MEDEIROS

Matrícula: 2001502

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 12 / pag. 04

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 127, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.040929/17-78,r e s o l v e:

Art. 1º Dispensar os servidores abaixo relacionados da função de membros da Comissão para viabilizar a criação da Área de Relevante
Interesse Ecológico - ARIE Horto Florestal do Olho D’Água da Bica do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina
Grande, e realizar o gerenciamento provisório da área, até que seja criado o Conselho Gestor dessa Unidade de Conservação:

- Carlos Alberto Garcia Santos, Mat. SIAPE 1638771- Professor do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES

- Caroline Zabendzala Linheira, Mat. SIAPE 1529972 - Professora do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES

- Magnólia de Araujo Campos Pfenning, Mat. SIAPE 1630781- Professora do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES;

- Israel da Silva Araújo, Mat. SIAPE 1619464 - Assistente em Administração, lotado na GEADM-CES

- Jeancarlo Meira de Melo, Mat. SIAPE 1791607 - Assistente em Administração, lotado na GEADM-CES

- Lília Miriana Venâncio dos Santos, Mat. SIAPE 1622575 - Assistente em Administração, lotada na DC-CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 128, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição, r e s o l v e:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Administração do Horto Florestal do Olho D’Água da Bica
do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande,  pelo período de 1 (um) ano:

- Carlos Alberto Garcia Santos, SIAPE 1638771- Professor do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES

- Gustavo de Sousa Correia, SIAPE 2090116 - Assistente em Administração, lotado na SUBPREFEITURA-CES

- Júlia Beatriz Pereira de Souza, SIAPE 1496386, Professora do Magistério Superior, lotada na UAS/CES

- Lília Miriana Venâncio dos Santos, SIAPE 1622575 - Assistente em Administração, lotada na DC-CES

- Magnólia de Araujo Campos Pfenning, SIAPE 1630781- Professora do Magistério Superior, lotado na UABQ/CES

- Mônica Andrade de Mattos, SIAPE 1115184, Técnica de Laboratório-área Ciências Biológicas, lotada UABQ/CES

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 129/GD/CES/UFCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do
Art.58),r e s o l v e:

Art. 1o Renovar a designação do servidor JOSÉ DENYS DE MELO ALVES,SIAPE 1718765, CPF 076.769.394-96, Assistente em
Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UORG 000259 – Gerência Administrativa do Centro de Educação e
Saúde, para exercer a função de Pregoeiro – Titular, da Unidade Gestora150154-CES, Gestão 15281-UFCG, pelo período de 01 (um)
ano.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 130/GD/CES/UFCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do
Art.58),r e s o l v e:

Art. 1o Renovar a designação do servidor  JOSÉ DENYS DE MELO ALVES,SIAPE 1718765, CPF 076.769.394-96, Assistente em
Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UORG 000259 – Gerência Administrativa do Centro de Educação e
Saúde, para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, da Unidade Gestora150154-CES, Gestão 15281-
UFCG, pelo período de 01 (um) ano.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA Nº 131/GD/CES/UFCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do
Art.58),r e s o l v e:

Art. 1o Renovar a designação da servidora JESSICA MAYARA DA SILVA OLIVEIRA,SIAPE 2058531, CPF 075.802.714-19, Assistente
em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Gerência Administrativa do Centro de Educação e Saúde, para
exercer a função de Pregoeiro – Substituto, da Unidade Gestora150154-CES, Gestão 15281-UFCG, pelo período de 01 (um) ano.

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 12 / pag. 05

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 10 de outubro de 2017.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG

Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto

Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 09 exemplares

Publicado em 13 de novembro de 2017